

REPUBLICA MOLDOVA  
 RAIONUL ORHEI  
 PRIMĂRIA  
 MD 3512 com. Biești  
 Tel. (235)-45-2-34,45-2-36  
 C/f 1007601006449  
 biestiprim@yahoo.com



РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА  
 ОРХЕЙСКИЙ РАЙОН  
 ПРИМЭРИЯ  
 МД 3512 ком. Биешть  
 Тел. (235)-45-2-34,45-2-36  
 К/ф1007601006449  
 biestiprim@yahoo.com

## Raportul privind executarea bugetului Primăriei comunei Biești pentru anul 2022

-Executarea bugetului Primăriei comunei Biești pentru anul 2022 s-a efectuat și s-a bazat pe acte legislative și normative, precum:

- Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar fiscale nr 181 din 25.07.2014.
- Legea contabilității nr 113 din 27.04.2007.
- Legea privind finanțele publice locale nr.397 din 16 octombrie 2003.
- Ordinul ministrului finanțelor nr.219 din 29 decembrie 2015.
- Ordinul Ministerului Finanțelor nr 215 din 28.12.2015.
- Ordinul Ministerului Finanțelor nr 216 din 28.12.2015.
- Ordinul Ministerului Finanțelor nr 208 din 24.12.2015.

Bugetul instituției pentru anul 2022 a fost aprobat în sumă de 5445,4 mii lei, precizat 6999,5 mii lei. Pe anul 2022 la partea de venituri s-a înregistrat o executare în suma de 7019,4 mii lei ceea ce reprezintă 100,3% din suma precizată, la parte de cheltuieli și active financiare bugetul Primăriei comunei Biești a înregistrat o executare de 6952,3 mii lei.

### 1.Venituri:

Denumirea indicatorului	Eco k6	Aprobat inițial pe an	Plan precizat pe an	Executat în perioada de gestiune	Executat față de precizat %
<b>VENITURI, TOTAL</b>		<b>5445400,00</b>	<b>6999500,00</b>	<b>7019397,57</b>	<b>100,28</b>
Impozit pe venitul reținut din salariu	111110	583100,00	583100,00	700 165,84	120,08
Impozitul pe venitul persoanelor fizice spre plata/achitat	111121	15000,00	15000,00	77 725,55	518,17
Impozitul pe venitul persoanelor fizice ce desfășoară activități independente în domeniul comerțului	111124	0,00	0,00	3 000,00	0,00
Impozitul funciar al persoanelor juridice și fizice, înregistrate în calitate de întreprinzător	113161	272000,00	272000,00	274 490,32	100,92
Impozitul funciar al persoanelor fizice-cetățeni	113171	121800,00	121800,00	143 318,84	117,67
Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor juridice	113210	1100,00	1100,00	3 164,77	287,71
Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor fizice	113220	13100,00	13100,00	16 692,47	127,42
Impozitul pe bunurile imobiliare achitat de către persoanele juridice și fizice înregistrate	113230	8000,00	8000,00	11 938,48	149,23
Impozitul pe bunurile imobiliare achitat de către persoanele fizice cetățeni din valoarea estimată (de piață) a bunurilor imobiliare	113240	16500,00	16500,00	12 841,77	77,83
Impozit privat încasat în bugetul local de nivelul I	113313	200,00	200,00	390,00	195,00
Taxa pentru amenajarea teritoriului	114412	6000,00	6000,00	7 782,16	129,70
Taxa pentru unitățile comerciale și/sau de prestări servicii	114418	24000,00	24000,00	25 207,03	105,03
Arenda terenurilor cu destinație agricolă încasată în bugetul local de nivelul I	141522	40000,00	40000,00	60 621,15	151,55
Arenda terenurilor cu altă destinație decât cea agricolă încasată în bugetul local de nivelul I	141533	5400,00	5400,00	4 035,67	74,73

Denumirea indicatorului	Eco k6	Aprobat inițial pe an	Plan precizat pe an	Executat în perioada de gestiune	Executat față de precizat %
Taxa de organizare a licitațiilor	142211	1000,00	1000,00	0,00	0,00
Plata pentru certificatele de urbanism	142215			50,00	
Încasări de la prestarea serviciilor cu plată	142310	143600,00	143600,00	128 857,25	89,73
Donații voluntare pentru cheltuieli curente	144123	0,00	5000,00	5 000,00	100,00
Alte venituri încasate în bugetele locale	145142	100,00	100,00	200,00	200,00
Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat și bugetele locale de nivelul I pentru învățământul	191211	2364800,00	2638600,00	2 448 401,27	92,79
Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat și bugetele locale de nivelul I pentru infrastructura	191216	677200,00	677200,00	677 200,00	100,00
Transferuri curente primite cu destinație generală între bugetul de stat și bugetele locale de nivelul I	191231	1152500,00	1152500,00	1 152 500,00	100,00
Alte transferuri curente primite cu destinație generală între bugetul de stat și bugetele locale de nivelul I	191239		33000,00	33 000,00	100,00
Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetele locale de nivelul II și bugetele locale de nivelul I	193111	0,00	108100,00	108 100,00	100,00
Transferuri capitale primite cu destinație specială între bugetele locale de nivelul	193120	0	1134200,00	1124715,00	99,16

## 2. Cheltuieli și active nefinanciare

Denumirea indicatorului	Eco k6	Aprobat inițial pe an	Plan precizat pe an	Executat în perioada de gestiune	Executat față de precizat %
<b>TOTAL CHELTUIELI și ACTIVE EFINANCIARE</b>	<b>2</b>	<b>5 445 400,00</b>	<b>7 487 500,00</b>	<b>6 952 309,84</b>	<b>92,85</b>
<b>III.CHELTUIELI</b>	<b>2</b>	<b>3 889 700,00</b>	<b>3 999 977,00</b>	<b>3 834 918,16</b>	<b>95,87</b>
Remunerarea muncii angajaților conform state	211180	2 504 100,00	2 417 387,00	2 339 641,14	96,78
Contribuții de asigurări sociale de stat obligato	212100	726 100,00	701 000,00	678 496,12	96,79
Energie electrică	222110	184 000,00	297 100,00	290 777,68	97,87
Apa și canalizare	222140	6 000,00	11 000,00	10 780,00	98,00
Alte servicii comunale	222190	5 000,00			
Servicii informaționale	222210	47 400,00	46 440,00	45 159,50	97,24
Servicii de telecomunicații	222220	8 000,00	3 718,00	3 396,55	91,35
Servicii de transport	222400	95 000,00	21 668,00	18 867,23	87,07
Servicii de reparații curente	222500	33 000,00	22 903,00	8 240,00	35,98
Formare profesională	222600	20 000,00	5 098,00	5 098,00	100,00
Deplasări de serviciu în interiorul țării	222710	6 000,00	5 700,00	5 231,90	91,79
Servicii medicale	222810	1 000,00	3 550,00	3 550,00	100,00
Servicii financiare	222970	7 900,00	7 389,00	6 525,52	88,31
Servicii postale și curierat	222980	7 200,00	6 200,00	1 558,38	25,14
Servicii neatribuite altor aliniate	222990	164 000,00	275 676,00	275 111,24	99,80
Compensatii	272500	24 000,00	24 000,00	24 000,00	100,00
Indemnizații la încetarea contractului muncă de muncă	273200	5 000,00	5 000,00	1 265,28	25,31
	273500	11 000,00	6 748,00	4 219,62	62,53
Alte prestații sociale	273900		96 000,00	93 000,00	96,88
Cheltuieli curente neatribuite la alte categorii	281900	35 000,00	43 400,00	20 000,00	46,08
<b>IV.ACTIVE NEFINANCIARE</b>	<b>3</b>	<b>1 555 700,00</b>	<b>3 487 523,00</b>	<b>3 117 391,68</b>	<b>89,39</b>
Reparații capitale ale clădirilor	311120	75 000,00	116 857,00	116 857,00	100,00
Procurarea construcțiilor speciale	312110		69 900,00	69 900,00	100,00

Denumirea indicatorului	Eco k6	Aprobat inițial pe an	Plan precizat pe an	Executat în perioada de gestiune	Executat față de precizat %
Reparatii capitale constructiilor speciale	312120	677 200,00	1 266 500,00	1 170 905,47	92,45
Reparatii capitale instalatiilor transmisie	313120	5 000,00	148 000,00		0,00
Procurarea masinilor si utilajelor	314110	50 000,00	112 800,00	111 236,00	98,61
Procurarea uneltelor si sculelor, inventarului de productie si gospodaresc	316110	41 000,00	42 200,00	42 189,00	99,97
Procurarea altor mijloace fixe	318110	25 000,00	56 407,00	56 407,00	100,00
Constructiile in curs de executie	319220		596 900,00	595 967,00	99,84
Instalatii de transmisie in curs de executie	319230		240 000,00	231 480,00	96,45
Procurarea combustibilului	331110	133 000,00	174 350,00	169 278,26	97,09
Procurarea pieselor de schimb	332110	2 000,00	2 000,00	357,00	17,85
Procurarea produselor alimentare	333110	421 800,00	469 800,00	385 649,92	82,09
Procurarea medicamentelor	334110	5 000,00	4 000,00	4 000,00	100,00
Procurarea materialelor pentru scopuri didactice, stiintifice si alte scopuri	335110	3 000,00	4 000,00	3 997,05	99,93
Procurarea materialelor de uz gospodaresc si rechizitelor de birou	336110	41 700,00	44 172,00	39 148,65	88,63
Procurarea materialelor de constructie	337110	61 000,00	90 226,00	89 783,35	99,51
Procurarea altor materiale	339110	35 000,00	69 411,00	69 235,98	99,75
Realizarea terenurilor	371210	-20 000,00	-20 000,00	-39 000,00	195,00

#### Aparatul Primarului Biești P1P2 0301:

În cadrul subprogramului „Exercitarea guvernării”, au fost acumulate venituri în suma de 3783 lei.

Cheltuielile de personal și serviciile de întreținere a instituției Aparatul primarului Biești conform formei FD 037, suma executată constituie 980,3 mii lei

Activele nefinanciare sunt executate în sumă de 222,8 mii lei

La situația din 31.12.22 salariile au fost calculate pentru 8,5 unitati statale, fiind vacante functia de contabil-sef de Inginer Cadastral și 0,5 unitati de Secretar stenograf.

Denumirea indicatorului	Eco k6	Aprobat inițial pe an	Plan precizat pe an	Executat în perioada de gestiune	Executat față de precizat %
<b>VENITURI, TOTAL</b>		<b>1203800,00</b>	<b>1224800,00</b>	<b>1203146,77</b>	<b>98,2</b>
Finantare de la buget	149800	1200800,00	1221800,00	1199363,77	98,2
Incasari de la prestarea serviciilor cu plata	142310	3000,00	3000,00	3783,00	126,1
<b>CHELTUIELI, TOTAL</b>		<b>1031800,00</b>	<b>995118,00</b>	<b>980318,62</b>	<b>98,5</b>
Remunerarea muncii angajatilor statelor	211180	663400,00	556900,00	556623,55	100,0
Contributii de asigurari sociale de stat	212100	192400,00	161596,00	161420,85	99,9
Energia electrică	222110	12000,00	16400,00	16352,50	99,7
Servicii informationale	222210	32000,00	30090,00	30089,50	100,0
Servicii de telecomunicatii	222220	5000,00	2218,00	2217,19	100,0
Servicii de transport	222400	4000,00	7668,00	7667,23	100,0
Servicii de reparații curente	222500	8000,00	3810,00	3810,00	100,0
Formare profesională	222600	5000,00	1250,00	1250,00	100,0
Deplasari de serviciu in interiorul tarii	222710	3000,00	3000,00	2710,50	90,4
Servicii bancare	222970	2000,00	2000,00	1649,68	82,5
Servicii postale si distribuire	222980	4000,00	4000,00	0,00	0,0
Servicii neatribuite altor aliniate	222990	78000,00	153786,00	153723,24	100,0
Indemnizatie la incetarea contractului de munca	273200	5000,00	5000,00	1265,28	25,3
Indemnizatii pentru incapacitatea temporara de munca achitate din mijloacele financiare	273500	3000,00	3000,00	539,10	18,0
Alte prestatii sociale	273900		21000,00	21000,00	100,0
Cheltuieli curente neatribuite la alte categorii	281900	15000,00	23400,00	20000,00	85,5

Denumirea indicatorului	Eco k6	Aprobat inițial pe an	Plan precizat pe an	Executat în perioada de gestiune	Executat față de precizat %
<b>ACTIVE NEFINANCIARE</b>		<b>172000,00</b>	<b>229682,00</b>	<b>222768,15</b>	<b>97,0</b>
Reparatii capitale ale cladirilor	311120	55000,00	116857,00	116857,00	100,0
Procurarea mașinilor și utilajelor	314110	20000,00	4800,00	3857,00	80,4
Procurarea uneltelor și sculelor, inventarului de producere și gospodăresc	316110	10000,00	11130,00	11130,00	100,0
Procurarea combustibilului, carburanților și lubrifianților	331110	50000,00	37600,00	33747,65	89,8
Procurarea pieselor de schimb	332110	2000,00	2000,00	357,00	17,9
Procurarea materialelor de uz gospodăresc și rechizitelor de birou	336110	15000,00	15000,00	14981,00	99,9
Procurarea materialelor de construcție	337110	10000,00	39143,00	38743,50	99,0
Procurarea altor materiale	339110	10000,00	3152,00	3095,00	98,2

#### Aparatul primarului Bieștii P1P2 7502:

Serviciile de întreținere a subprogramului „Dezvoltarea gospodăriei de locuințe și serviciilor comunale”, conform Formei FD037 - cheltuielile executate constituie 89650 lei, iar cele precizate fiind 92450 lei

adică 97,0% executat față de precizat, iar activele financiare s-au executat în sumă de 780678 lei și cele precizate 877450 lei

Denumirea indicatorului	Eco k6	Aprobat inițial pe an	Plan precizat pe an	Executat în perioada de gestiune	Executat față de precizat %
<b>VENITURI, TOTAL</b>		<b>155000,00</b>	<b>969900,00</b>	<b>870328,04</b>	<b>89,7</b>
Finantare de la buget	149800	155000,00	969900,00	870328,04	89,7
<b>CHELTUIELI, TOTAL</b>		<b>120000,00</b>	<b>92450,00</b>	<b>89650,00</b>	<b>97,0</b>
Servicii de transport	222400	80000,00	2800,00	0,00	0,0
Servicii neatribuite altor aliniate	222990	40000,00	89650,00	89650,00	100,0
<b>ACTIVE NEFINANCIARE</b>		<b>35000,00</b>	<b>877450,00</b>	<b>780678,04</b>	<b>89,0</b>
Procurarea construcțiilor speciale	312110	0,00	69900,00	69900,00	100,0
Reparatia construcțiilor speciale	312120	0,00	170000,00	74553,40	43,9
Procurarea mașinilor și utilajelor	314110	0,00	10000,00	10000,00	100,0
Procurarea combustibilului, carburant lubrifianț	331110	5000,00	5000,00	4694,64	93,9
Procurarea materialelor de construcție	337110	30000,00	23850,00	23843,00	100,0
Procurarea altor materiale	339110		1800,00	1720,00	95,6
Construcții în curs de execuție	319220		596 900,00	595 967,00	99,84

#### Aparatul primarului Bieștii P1P2 6402:

Serviciile de întreținere a subprogramului „Dezvoltarea drumurilor” constituie 677 200,00 lei.

Suma precizată este de 1096500 lei, iar cea executată este de 1096352,07 lei, ceea ce constituie 100 %.

Denumirea indicatorului	Eco k6	Aprobat inițial pe an	Plan precizat pe an	Executat în perioada de gestiune	Executat față de precizat %
<b>VENITURI, TOTAL</b>		<b>677200,00</b>	<b>1096500,00</b>	<b>1096352,07</b>	<b>100,0</b>
Finantare de la buget	149800	677200,00	1096500,00	1096352,07	100,0
<b>ACTIVE NEFINANCIARE</b>		<b>677200,00</b>	<b>1096500,00</b>	<b>1096352,07</b>	<b>100,0</b>
Reparatii capitale ale constructiilor speciale	312120	677200,00	1096500,00	1096352,07	100,0

#### Aparatul primarului Bieștii P1P2 7505:

Serviciile de întreținere a subprogramului „Iluminarea strazilor” conform Formei FD037 sunt executate în sumă de 227874,77 lei, iar suma precizată fiind de 247,7 mii lei, ceea ce constituie 92 %.

Denumirea indicatorului	Eco k6	Aprobat inițial pe an	Plan precizat pe an	Executat în perioada de gestiune	Executat față de precizat %
<b>VENITURI, TOTAL</b>		<b>160000,00</b>	<b>247700,00</b>	<b>227874,77</b>	<b>92,0</b>
Finantare de la buget	149800	160000,00	247700,00	227874,77	92,0
<b>CHELTUIELI, TOTAL</b>		<b>145000,00</b>	<b>247700,00</b>	<b>227874,77</b>	<b>92,0</b>
Energia electrică	222110	130000,00	232700,00	227262,77	97,7
Servicii de reparatii curente	222500	15000,00	14000,00	0,00	0,0
Servicii neatribuite altor alinate	222990	0,00	1000,00	612,00	61,2
<b>ACTIVE NEFINANCIARE</b>		<b>15000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
Reparatii capitale instalatiilor transmisie	313120	5000,00	0,00	0,00	
Procurarea materialelor de uz gospodaresc si rechizitelor de birou	336110	10000,00	0,00	0,00	

#### Aparatul primarului Biești P1P2 5802:

Serviciile de întreținere a subprogramului „Petrol și gaze naturale” constituie 148000,00 lei.

La data de 31.12.2022 planul nu a fost executat.

Denumirea indicatorului	Eco k6	Aprobat inițial pe an	Plan precizat pe an	Executat în perioada de gestiune	Executat față de precizat %
<b>VENITURI, TOTAL</b>			<b>148000,00</b>		<b>0,0</b>
Finantare de la buget	149800		148000,00		0,0
<b>ACTIVE NEFINANCIARE</b>			<b>148000,00</b>		<b>0,0</b>
Reparatii capitale ale instalațiilor de transmisie	313120		148000,00		0,0

#### Aparatul primarului Biești P1P2 7503:

Serviciile de întreținere a subprogramului „Aprovizionare cu apă” constituie 240000,00 lei.

Această sumă a fost alocată conform deciziei Consiliul Raional Orhei nr.6/1 din 16.06.2022 pentru aprovizionarea cu apă a cetățenilor. La data de 31.12.2022 planul a fost executat în suma de 231,5 mii lei.

Denumirea indicatorului	Eco k6	Aprobat inițial pe an	Plan precizat pe an	Executat în perioada de gestiune	Executat față de precizat %
<b>VENITURI, TOTAL</b>			<b>240000,00</b>	<b>231480,00</b>	<b>96,5</b>
Finantare de la buget	149800		240000,00	231480,00	96,5
<b>ACTIVE NEFINANCIARE</b>			<b>240000,00</b>	<b>231480,00</b>	<b>96,5</b>
Instalații de transmisie în curs de execuție	319230		240000,00	231480,00	96,5

#### Aparatul primarului Biești P1P2 9012:

Serviciile de întreținere a subprogramului „ Protecția împotriva excluziunii sociale” constituie 5000,00 lei.

Aceste mijloace bănești i-am primit în baza contractului de donație nr.07 din 29.03.2022 de la Confederația Elvețiană

La data de 31.12.2022 planul nu a fost executat.

Denumirea indicatorului	Eco k6	Aprobat inițial pe an	Plan precizat pe an	Executat în perioada de gestiune	Executat față de precizat %
<b>VENITURI, TOTAL</b>			<b>5000,00</b>		<b>0,0</b>
Finantare de la buget	149800		5000,00		0,0
<b>ACTIVE NEFINANCIARE</b>			<b>5000,00</b>		<b>0,0</b>
Procurarea materialelor de uz gospodăresc, rechizitelor de birou	336110		5000,00		0,0

**Biblioteca Publică Biești:**

Cheltuielile de personal și serviciile de întreținere a instituției Biblioteca Publică Biești conform Formei FD037 constituie: cheltuielile executate sunt de 93647 lei, iar suma precizată fiind 93830 lei. Active nefinanciare sunt executate în suma de 27634,5 lei. În cadrul instituției activează 1,0 unitate statală de bibliotecar.

Denumirea indicatorului	Eco k6	Aprobat inițial pe an	Plan precizat pe an	Executat în perioada de gestiune	Executat față de precizat %
<b>VENITURI, TOTAL</b>		<b>112500,00</b>	<b>121500,00</b>	<b>121281,60</b>	<b>99,8</b>
Finantare de la buget	149800	112500,00	121500,00	121281,60	99,8
<b>CHELTUIELI, TOTAL</b>		<b>89800,00</b>	<b>93830,00</b>	<b>93647,10</b>	<b>99,8</b>
Remunerarea muncii angajatilor conform statelor	211180	63500,00	66527,00	66427,51	99,9
Contributii de asigurari sociale de stat obligator	212100	18400,00	19264,00	19264,00	100,0
Servicii informationale	222210	3600,00	3450,00	3450,00	100,0
Servicii de telecomunicatii	222220	1000,00	600,00	582,89	97,1
Deplasari de serviciu in interiorul tarii	222710	1000,00	800,00	739,50	92,4
Servicii bancare	222970	300,00	189,00	183,20	96,9
Servicii postale si curierat	222980	1000,00	0,00	0,00	
Indemn pt incapacitatea temp de munca	273500	1000,00	0,00	0,00	
Alte prestatii sociale	273900		3000,00	3000,00	100,0
<b>ACTIVE NEFINANCIARE</b>		<b>22700,00</b>	<b>27670,00</b>	<b>27634,50</b>	<b>99,9</b>
Procurarea uneltelor, sculelor, inventarului de productie	316110	10000,00	14570,00	14570,00	100,0
Procurarea altor mijloace fixe	318110	10000,00	9997,00	9997,00	100,0
Procurarea materialelor de uz gospodaresc si rechizite de birou	336110	1700,00	670,00	670,00	100,0
Procurarea materialelor de constructie	337110	1000,00	2433,00	2397,50	98,5

**Căminul Cultural Biești:**

Cheltuielile de personal și serviciile de întreținere a instituției Căminul Cultural Biești conform Formei FD037 constituie 482160,51 lei, iar sumele precizate 483588 lei, activele nefinanciare-executul constituie 171149,19 lei, iar precizatul 171312 lei. În cadrul instituției sunt aprobate 5.5 unități statale.

Denumirea indicatorului	Eco k6	Aprobat inițial pe an	Plan precizat pe an	Executat în perioada de gestiune	Executat față de precizat %
<b>VENITURI, TOTAL</b>		<b>631500,00</b>	<b>654900,00</b>	<b>653309,70</b>	<b>99,8</b>
Finantare de la buget	149800	631500,00	654900,00	653309,70	99,8
<b>CHELTUIELI, TOTAL</b>		<b>579500,00</b>	<b>483588,00</b>	<b>482160,51</b>	<b>99,7</b>
Remunerarea muncii angajatilor conform statelor	211180	398800,00	332100,00	332051,00	100,0
Contributii de asigurari sociale de stat obligatoare	212100	115600,00	96300,00	96294,82	100,0
Energie electrică	222110	10000,00	8500,00	7824,62	92,1
Servicii informationale	222210	4800,00	4800,00	4800,00	100,0
Servicii de transport	222400	10000,00	10000,00	10000,00	100,0
Deplasari de serviciu in interiorul tarii	222710	1000,00	500,00	467,00	93,4
Servicii bancare	222970	1300,00	900,00	865,81	96,2
Servicii postale si curierat	222980	1000,00	1000,00	369,72	37,0
Servicii neatribuite altor alinate	222990	35000,00	20240,00	20240,00	100,0
Indemn pt incapacitatea de munca	273500	2000,00	248,00	247,54	99,8
Alte prestari sociale	273900		9000,00	9000,00	100,0
<b>ACTIVE NEFINANCIARE</b>		<b>52000,00</b>	<b>171312,00</b>	<b>171149,19</b>	<b>99,9</b>
Procurarea masinilor si utilajelor	314110	10000,00	70000,00	70000,00	100,0

Denumirea indicatorului	Eco k6	Aprobat inițial pe an	Plan precizat pe an	Executat în perioada de gestiune	Executat față de precizat %
Procurarea uneltelor sculelor si inventarului de productie gospodaresc	316110	10000,00	5500,00	5489,00	99,8
Procurarea mijloacelor fixe	318110	5000,00	46410,00	46410,00	100,0
Procurarea combustibilului	331110	2000,00	2000,00	1889,31	94,5
Procurarea materialelor de uz gospodaresc si rechizite de birou	336110	5000,00	1000,00	996,00	99,6
Procurarea materialelor de constructie	337110	10000,00	0,00	0,00	
Procurarea altor materiale	339110	10000,00	46402,00	46364,88	99,9

### Grădinița de copii Biști:

În cadrul instituției au fost acumulate venituri în suma de 125074,25 lei provenite de la plata părintească.

La data de 31.12.2022 cheltuielile de personal și de întreținere a instituției sunt în sumă de 1961237,16 lei cele precizate fiind de 2067291 lei . La activele nefinanciare suma executată constituie 626330 iar cea

precizată fiind 711909 lei. În cadrul instituției sunt aprobate 21,83 unități. Regimul de lucru al grădiniței

la 31.12.2022 este 10,5 ore, activează 4 grupe. Salariile se calculează conform listelor tarifare și conform regimului de lucru.

Denumirea indicatorului	P3	Eco k6	Aprobat inițial pe an	Plan precizat pe an	Executat în perioada de gestiune	Executat față de precizat %
<b>VENITURI, TOTAL</b>			<b>2505400,00</b>	<b>2779200,00</b>	<b>2587596,89</b>	<b>93,1</b>
Finantare de la buget		149800	2364800,00	2638600,00	2462522,64	93,3
Incasari de la prestarea serviciilor cu plata		142310	140600,00	140600,00	125074,25	89,0
<b>CHELTUIELI, TOTAL</b>			<b>1903600,00</b>	<b>2067291,00</b>	<b>1961267,16</b>	<b>94,9</b>
Remunerarea muncii angajatilor conform statelor	00199	211180	1299400,00	1366860,00	1295541,34	94,8
Contributii de asigurari sociale de stat obligatorii	00199	212100	376800,00	396360,00	375707,10	94,8
Energia electrică	00199	222110	32000,00	39500,00	39337,79	99,6
Apă și canalizare	00199	222140	6000,00	11000,00	10780,00	98,0
Alte servicii comunale	00199	222190	5000,00	0,00	0,00	
Servicii informativale	00199	222210	7000,00	8100,00	6820,00	84,2
Servicii de telecomunicatii	00199	222220	2000,00	900,00	596,47	66,3
Servicii de transport	00199	222400	1000,00	1200,00	1200,00	100,0
Servicii de reparații curente	00199	222500	10000,00	5093,00	4430,00	87,0
Formare profesională	00199	222600	15000,00	3848,00	3848,00	100,0
Deplasari de serviciu	00199	222710	1000,00	1400,00	1314,90	93,9
Servicii medicale	00199	222810	1000,00	3550,00	3550,00	100,0
Servicii bancare	00199	222970	4000,00	4000,00	3567,86	89,2
Servicii poștale si distribuire	00199	222980	1200,00	1200,00	1188,66	99,1
Servicii neatribuite altor aliniate	00199	222990	11000,00	11000,00	10886,00	99,0
Indemnizatie la incetarea contractului de munca	00199	273500	4000,00	3500,00	3432,98	98,1
Alte prestari sociale	00199	273900	0,00	57000,00	54000,00	94,7
Remunerarea muncii angajatilor conform statelor	00448	211180	79000,00	95000,00	88997,74	93,7
Contributii de asigurari sociale	00448	212100	22900,00	27480,00	25809,35	93,9
Servicii bancare	00448	222970	300,00	300,00	258,97	86,3
Indemn incapacitatea temp munca	00448	273500	1000,00	0,00	0,00	
Alte prestari sociale	00448	273900	0,00	6000,00	6000,00	100,0
Compensatii	00492	272500	24000,00	24000,00	24000,00	100,0
<b>ACTIVE NEFINANCIARE</b>			<b>601800,00</b>	<b>711909,00</b>	<b>626329,73</b>	<b>879,17</b>
Reparatii capitale ale cladirilor	00199	311120	20000,00		0,00	
Procurarea mașinilor și utilajelor	00199	314110	20000,00	28000,00	27379,00	97,8
Procurarea uneltelor si sculelor, inventarului de gospodaresc	00199	316110	11000,00	11000,00	11000,00	100,0
Procurarea altor mijloace fixe	00199	318110	10000,00	0,00	0,00	

Procurarea combustibilului, carbun	00199	331110	76000,00	129750,00	128946,66	99,4
<b>Denumirea indicatorului</b>	<b>P3</b>	<b>Eco k6</b>	<b>Aprobat inițial pe an</b>	<b>Plan precizat pe an</b>	<b>Executat în perioada de gestiune</b>	<b>Executat față de precizat %</b>
Procurarea medicamentelor	00199	334110	5000,00	4000,00	4000,00	100,0
Procurarea materialelor pentru scouri didactice	00199	335110	3000,00	4000,00	3997,05	99,9
Procurarea materialelor de uz gospodaresc si rechizite de birou	00199	336110	10000,00	22502,00	22501,65	100,0
Procurarea materialelor constructie	00199	337110	10000,00	24800,00	24799,35	100,0
Procurarea altor materiale	00199	339110	15000,00	18057,00	18056,10	100,0
Procurarea produselor alimentare	00448	333110	421800,00	469800,00	385649,92	82,1

La situația din 01.01.23 s-a înregistrat **Creanțe** în suma de 11939,26 lei si **Datorii** în suma de 271253,18 lei, si anume:

Denumirea agentului economic	Data înregistrării creanței	Codul economic	Creanțe	Datorii
		K6		
Încasări de la prestarea serviciilor cu plată	31.12.2022	142310	11 939,26	
Retribuirea muncii	31.12.2022	211180		200 483,78
Contribuții de asigurari sociale	31.12.2022	212100		58 140,33
Indemnizații pentru incapacitatea temporară de muncă achitate din mijloacele financiare	31.12.2022	273500		672,82
Premier Energy SRL	26.12.2022	222110		7 976,11
MOLDTELECOM S.A.	31.12.2022	222210		400,00
MOLDTELECOM S.A.	31.12.2022	222220		288,41
Mos mini trans SRL	31.12.2022	222400		1 135,00
S.R.L. LUKOIL-Moldova	31.12.2022	331110		2 156,73
<b>TOTAL</b>			<b>11 939,26</b>	<b>271 253,18</b>

**Soldul mijloacelor banesti la 31.12.22 constituie 1213003,14 lei.**

**Primar** Svecia G.

**Contabil** Cerchez N.

**Reprezentant contabil** Encova O.